2020 年５月 12 日

各 位

会 社 名 株式会社チャーム・ケア・コーポレーション

代表者名 代表取締役社長 下村 隆彦

（コード：6062、東証第一部）

問合せ先 取締役経営管理部長 里見 幸弘

（TEL．06－6445－3389）

業務提携契約の締結に関するお知らせ

当社は、2020年５月 12日開催の取締役会において、シップヘルスケアホールディングス株式会社（本

社：大阪府吹田市、代表取締役社長：小川宏隆、以下「シップヘルスケアホールディングス」という。）

との間で業務提携（以下「本業務提携」という）に係る契約（以下「本業務提携契約」という）を締結

することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 本業務提携の目的及び理由

当社は、「高齢者生活サービスを中心として、お客様お一人おひとりの価値観を大切にし、お客様にあ

った魅力的な生活を提案します。」という企業理念のもと、2005 年春に介護付有料老人ホーム（特定施設

入居者生活介護）を開設し、以来、近畿圏、首都圏にて 59 ホーム、4,002 室（2020 年５月１日現在）を

運営しております。今後も、これまで培った技術と経験を最大限活かし、常にチャレンジ精神と創造力

を発揮し、高齢者の皆様が安心して生活できる「豊かで実りある高齢社会」づくりに貢献していくこと

を目指しております。

一方、シップヘルスケアホールディングスは、「SHIP」（Sincere（誠実な心）、Humanity（「情」の心）、

Innovation（革新者の気概）、PartnerSHIP（パートナーシップ精神））の経営理念のもと“生命を守る人

の環境づくり”をグループミッションとして、医療・保健・介護・福祉を事業ドメインと定め、トータ

ルパックプロデュース事業（医療機関等に対するコンサルティング、医療機器・医療設備等の製造販売

及びリース、医療機関等への不動産賃貸等の総合的な提供）、メディカルサプライ事業（診療材料及び医

療機器等の販売）、ライフケア事業（老人ホーム・グループホーム等の運営、食事提供サービス業務、リ

ハビリ支援業務）、調剤薬局事業（調剤薬局の運営）を主要事業として展開しております。また、その他

として、理化学・環境機器等の販売、動物病院の運営、警備・セキュリティ事業等を行っております。

本業務提携により、人材・サービス両面における連携強化、並びに両社の展開する事業における得意

分野や経営資源を相互に有効活用することで、他社との差別化を図り、両社の企業価値向上に向けて取

り組んでまいります。

２. 本業務提携の内容

① 多様な顧客層へのアプローチによる入居促進

・エリア・ターゲット等の異なる顧客層へのアプローチの推進

② 開発体制の強化及び物件情報の共有による、新規開設の加速化及び領域拡大

・施設の開発ノウハウの相互活用、ヘルスケア関連施設を含めた物件情報の共有・連携

③ 海外人材を含めた人材確保及び人材育成の強化

・技能実習生受入れ等の共同実施による安定した採用ルートの確保、教育・研修機会の相互参

加による人材交流

④ 提供商品・サービスの相互利用促進

・介護関連システム・データの相互活用、シップヘルスケアホールディングスの手掛ける各主

要事業の優先的な利用促進

なお、本業務提携契約締結とともに、シップヘルスケアホールディングスは当社の普通株式 960 万株

（議決権数の 29.45％）を所有する株式会社エス・ティー・ケーの発行済株式のすべてを、株式会社エス・

ティー・ケーの株主より譲り受ける旨を合意しているとのことです。これに伴い、当社はシップヘルス

ケアホールディングスの持分法適用関連会社となる予定です。

３. 本業務提携先の概要

（１） 名 称 シップヘルスケアホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 大阪府吹田市春日三丁目 20番８号

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役会長 CEO 古川國久

代表取締役社長 COO 小川宏隆

（４） 事 業 内 容 ヘルスケア関連事業を行うグループ全体の戦略策定並びに経営管理

（５） 資 本 金 155 億 5,301 万円

（６） 設 立 年 月 日 1992 年８月

（７）

大株主及び持株比率

（2019年９月 30日現

在）※持株比率は発行

済株式（自己株式を除

く。）の総数に対する

所有株式数の割合

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 16.25％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 9.22％

株式会社コッコー 8.37％

JP MORGAN CHASE BANK 3.50％

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 3.34％

（常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部）

春日興産合同会社 2.94％

古川 國久 2.60％

古川 幸一郎 2.58％

GOVERNMENT OF NORWAY 2.43％

（常任代理人 シティバンク、エヌ・エイ東京支店）

全国共済農業協同組合連合会 2.20％

（常任代理人 日本マスタートラスト信託銀行株式会社）

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 2017 年３月期 2018 年３月期 2019 年３月期

連 結 純 資 産 93,632 百万円 102,354 百万円 97,734 百万円

連 結 総 資 産 263,456 百万円 285,181 百万円 299,212 百万円

１ 株 当 た り 連 結 純 資 産 1,806.05 円 1,973.95 円 2,003.36 円

連 結 売 上 高 408,487 百万円 425,566 百万円 444,048 百万円

連 結 営 業 利 益 16,055 百万円 18,259 百万円 17,952 百万円

連 結 経 常 利 益 16,478 百万円 18,935 百万円 18,532 百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
9,410 百万円 10,350 百万円 11,236 百万円

１株当たり連結当期純利益 186.32 円 204.57 円 227.75 円

１ 株 当 た り 配 当 金 60 円 64 円 70 円

４. 日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2020 年５月 12 日

（２） 業 務 提 携 契 約 締 結 日 2020 年５月 12 日

５. 今後の見通し

現時点では、当社業績への具体的な影響額については未定です。今後公表すべき事項が生じた場合に

は、速やかにお知らせいたします。

以 上